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В  заключение  вышесказанного  можно  сказать,  что  эффективное  управление 
оборотными активами способствует повышению финансовой устойчивости предприятия. В 
зависимости  от  выбранной  политики  –  консервативной,  агрессивной  или  умеренной  – 
организация может балансировать между рисками и доходностью. Внедрение современных 
методов  управления  позволяет  оптимизировать  структуру  активов  и  повысить 
конкурентоспособность компании.
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САУДА КӘСІПОРЫНДАРЫНДА БУХГАЛТЕРЛІК ЕСЕПТІҢ ДҰРЫС 
ҰЙЫМДАСТЫРЫЛУЫ

Пшенбай Әлиман Қосманқызы
alimanpsenbaj@gmail.com

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Экономикалық факультетінің Есеп және аудит
Мамандығының 3-курс студенті. Астана, Қазақстан

Ғылыми жетекші- Уразбаева З.О

Сауда кәсіпорындарында бухгалтерлік есептің дұрыс ұйымдастырылуы – олардың 
табысты  және  тұрақты  жұмыс  істеуінің  маңызды  шарттарының  бірі.  Бухгалтерлік  есеп 
кәсіпорынның қаржылық қызметін жүйелі түрде қадағалап, қаржылық жағдайын анықтауға 
және тиімді басқарушылық шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді. Қаржылық есептілік өз 
кезегінде кәсіпорынның қаржы-шаруашылық қызметі туралы нақты ақпарат беретін құрал 
болып  табылады.  Бұл  есептілік  кәсіпорын  басшылары,  инвесторлар,  кредиторлар  және 
мемлекеттік  органдар  үшін  маңызды  ақпарат  көзі  болып  табылады.Сауда 
кәсіпорындарының  қаржылық  тұрақтылығы  бухгалтерлік  есептің  дұрыс  жүргізілуіне 
тікелей байланысты. Бухгалтерлік есеп – кәсіпорынның қаржылық жағдайын тіркеу, талдау 
және болжау үшін қолданылатын негізгі құралдардың бірі. Ол кәсіпорын қызметінің барлық 
қаржылық  аспектілерін  бақылауға  және  тиімді  басқаруға  мүмкіндік  береді.Қаржылық 
есептілік – кәсіпорынның қаржылық жағдайы мен қызметінің нәтижелері туралы ақпарат 
беретін  негізгі  құжаттар  жиынтығы.  Бұл  есептілік  кәсіпорынның  кірістері  мен 
шығыстарын, активтері мен міндеттемелерін көрсетеді және қаржылық басқару шешімдерін 
қабылдау үшін маңызды рөл атқарады.

Бухгалтерлік  есепті  жүргізу  кезінде  белгілі  бір  қағидалар  (принциптер)  сақталуы 
қажет.  Бұл  қағидалар  есептің  бірізділігін  қамтамасыз  етіп,  қаржылық  ақпараттың 
сенімділігі мен салыстырмалылығын арттырады.

1-кесте. Қағидалар анықтамасы

mailto:alimanpsenbaj@gmail.com
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Қағидалар атауы Анықтамасы
Үздіксіздік 
қағидасы

Кәсіпорынның болашақта қызметін жалғастыра беретініне негізделеді. 
Егер кәсіпорынның жабылуы күтілсе, онда оның қаржылық есептілігі 
басқа әдістермен жүргізіледі.

Есептеу қағидасы Кірістер мен шығыстар олармен байланысты ақша қаражаттарының 
қозғалысына қарамастан, сол кезеңде танылады.

Маңыздылық 
қағидасы

Қаржылық ақпарат пайдаланушыларға шешім қабылдауға көмектесуі 
керек.

Сақтық қағидасы Активтер мен кірістерді асыра бағаламау, керісінше, мүмкін болатын 
шығыстар мен міндеттемелерді ескеріп бағалау қажет.

Объективтілік 
және сенімділік 
қағидасы

Есеп жүргізу кезінденақты құжаттар мен дәлелді мәліметтерге сүйену 
қажет.

Толықтылық 
қағидасы

Қаржылық  есепте  барлық  қажетті  ақпарат  толық  және  шынайы 
көрсетілуі тиіс.

Салыстырмалылы
қ қағидасы

Әр  есепті  кезеңдегі  ақпарат  бірізділікпен  дайындалып,  бұрынғы 
есептік деректермен салыстырмалы болуы керек.

Бухгалтерлік  есеп  жүргізу  кезінде  халықаралық  және  ұлттық  стандарттар 
қолданылады. Бұл стандарттар есептің бірыңғай әдістемесін анықтайды және қаржылық 
ақпараттың  ашықтығы  мен  салыстырмалылығын  қамтамасыз  етеді.Олар  есеп 
мәліметтерінің  бірізділігі  мен  сенімділігін  қамтамасыз  етеді,  қаржылық  ақпаратты 
салыстыруға  және  дұрыс  басқару  шешімдерін  қабылдауға  мүмкіндік  береді.Қазақстанда 
бухгалтерлік есеп жүйесі ХҚЕС-ке негізделген, бірақ кейбір кәсіпорындар үшін Қаржылық 
есептіліктің ұлттық стандарттары (ҚЕҰС) қолданылады.Қазақстандық компаниялар IFRS-
ке толық сәйкес келеді, бірақ кейбір жергілікті ерекшеліктері бар.

Қазақстандағы бухгалтерлік есеп жүйесін реттейтін негізгі құжаттар:
 "Бухгалтерлік  есеп  және  қаржылық  есептілік  туралы"  Қазақстан 

Республикасының Заңы
 Салық кодексі – бухгалтерлік есеп пен салық есебінің байланысын реттейді.
 Қаржылық есептіліктің ұлттық стандарттары (ҚЕҰС)

2-кесте. ХҚЕС пен ҚЕҰС арасындағы айырмашылықтар.
Сипаттамасы ХҚЕС (IFRS) ҚЕҰС  (Қаржылық  есептіліктің 

ұлттық стандарттары)
Қолдану аясы Орта  және  ірі  кәсіпорындар, 

халықаралық компаниялар
Шағынжәне  орта  бизнес 
субъектілері

Есептеу әдістері Күрделіжәнежан-жақты Оңайлатылған, түсінікті
Талаптар Толық қаржылық есептілік Кейбір қаржылық есеп формалары 

жеңілдетілген
Ашықтық 
деңгейі

Жоғары,  халық  аралық 
стандарттарға сәйкес

Тек  ұлттық  заңнама  талаптарына 
сәйкес

Қаржылық  есептілік  –  бұл  кәсіпорынның  қаржылық  жағдайы,  оның  қызметінің 
нәтижелері  мен  ақша  қаражаттарының  қозғалысы  туралы  ақпарат  беретін  құжаттар 
жиынтығы.  Қаржылық  есептіліктің  негізгі  мақсаты  –  мүдделі  пайдаланушыларға 
(инвесторлар,  кредиторлар,  акционерлер,  мемлекеттік  органдар)  ұйымның  қаржылық 
жағдайы  туралы  сенімді  және  салыстырмалы  ақпарат  беру.Халықаралық  қаржылық 
есептілік  стандарттарына  (IFRS)  сәйкес,  қаржылық  есептілік  келесі  негізгі  құрамдас 
бөліктерден тұрады:

1. Бухгалтерлік баланс (қаржылық жағдай туралы есеп)
2. Пайда мен зиян туралы есеп
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3. Ақша қаражаттарының қозғалысы туралы есеп
4. Капиталдың өзгерістері туралы есеп
5. Есеп саясаты және түсіндірме жазбалар
3-кесте. қаржылық есептілік келесі негізгі құрамдас бөліктерінің анықтамасы.

Қаржылық  есептілік  –  бұл  кәсіпорынның  қаржылық  жағдайын,  қызметінің 
нәтижелерін  және  ақша  қаражаттарының  қозғалысын  көрсететін  маңызды  құрал.  Ол 
компанияның  стратегиясын  айқындауға,  ресурстарды  тиімді  бөлуге  және  қаржылық 
тұрақтылығын  қамтамасыз  етуге  көмектеседі.Басқарушылық  шешімдерге  әсері  осылар. 
Тиімділікті  бағалау  бұл  қаржылық  есептілік  көрсеткіштері  негізінде  кәсіпорынның 
табыстылығын,  шығындарын  және  активтерінің  тиімділігін  талдауға  болады.Бюджеттеу 
және  жоспарлау  бұл  қаржылық  деректерге  сүйене  отырып,  болашақ  шығындар  мен 
кірістерді  болжау  және  стратегиялық  жоспарлау  жүргізіледі.Тәуекелдерді  басқару  бұл 
қаржылық есептілік арқылы кәсіпорын өзінің міндеттемелерін орындау қабілетін бағалайды 
және  тәуекелдерді  болдырмау  бойынша  шаралар  қабылдайды.Инвесторлар  мен 
кредиторларға  әсері  мынларды айтамыз.  Инвестициялық  шешімдер  қаржылық  есептілік 
компанияның  тұрақтылығын  және  өсу  әлеуетін  көрсетеді,  бұл  инвесторлардың  шешім 
қабылдауына  әсер  етеді.Несие  қабілеттілігібанктер  мен  кредиторлар  компанияның 
қаржылық  есептілігі  негізінде  оның  төлем  қабілеттілігін  бағалайды.Құқықтық  және 
салықтық  міндеттемелер  мыналар  салық  төлеуқаржылық  есептілік  деректері  салық 
міндеттемелерін дұрыс есептеу үшін негіз болып табылады, заңнамаға сәйкестік есептілік 
заңнама талаптарына сай болуы қажет, бұл кәсіпорынның заңды түрде жұмыс істеуіне әсер 
етеді.Кәсіпорындар бухгалтерлік есеп жүргізу барысында бірқатар қиындықтарға тап болуы 
мүмкін.  Олардың негізгі  себептері  –  заңнаманың күрделілігі,  есептіліктің  үлкен  көлемі, 
адами  факторлар  және  техникалық  шектеулер.Нормативтік-құқықтық  қиындықтарға 
заңнаманың  жиі  өзгеруі  салық  заңдары  мен  қаржылық  есеп  стандарттары  үнемі 
жаңартылып отырады, бұл есеп жүргізуге қосымша қиындықтар тудырады, әртүрлі есеп 
стандарттарын қолдану халықаралық қаржылық есептілік стандарттары (IFRS) мен ұлттық 
стандарттар арасында айырмашылықтар болуы мүмкін.Техникалық қиындықтарға қолмен 
есеп  жүргізукейбір  кәсіпорындар  әлі  де  қағаз  түрінде  немесе  қарапайым  электрондық 
кестелерде  есеп  жүргізеді,  бұл  уақытты  көп  қажет  етеді  және  қателіктерге  әкеледі, 
бухгалтерлік  бағдарламалардың  жетілмеуі  кейбір  жүйелердің  функционалдығы  шектеулі 
немесе күрделі интерфейсі бар.Адами факторларға білікті мамандардың тапшылығы кәсіби 

Кәсіпорының белгілі бір күнгі қаржылық жағдайын көрсететін негізгі құжат.
Активтер, міндеттемелер және меншікті капитал арасындағы өзара байланысты 
сипаттайды

Бухгелтерлік баланс

Белгілі бір есептік кезіңдегі кәсіпорынның қаржылық нәтижелерін көрсетеді.
Кәсіпорынның табысты немесе шығынды болғанын анықтауға мүмкіндік 
береді.

Пайда мен зиян туралы 
есеп

Кәсіпорынның белгілі бір кезеңдегі қолма қол ақшаның қалай өзгенгенін көрсетеді.
Есеп кәсіпорынның операциялық инвестициялық және қаржылық ақшалай 
нәтижелерін бейнелейді.

Ақша қаражатының 
қозғалысы туралы есеп

Кәсіпорынның меншікті капиталының есепті кезең ішінде қалай 
өзгергенін қаржылық құжат 

Капиталдағы өзгеріс 
туралы есеп

Қаржылық есептіліктің ажырамас бөлігі, онда есептіліктегі 
негізгі көрсеткіштердің мәні мен мазмұны ашыладыТүсіндірме жазба
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бухгалтерлердің жеткіліксіздігі  немесе олардың біліктілігінің төмендігі  есептің сапасына 
әсер  етеді,  қателіктер  мен  бұрмалаулар  –  есептілік  жүргізу  кезінде  жіберілген  қателер 
немесе әдейі жасалған бұрмалаулар кәсіпорын үшін қаржылық және құқықтық мәселелер 
туғызуы мүмкін. Құжат айналымының күрделілігі жатады құжаттарды сақтау және өңдеу 
қағаз түріндегі құжат айналымы үлкен көлемдегі ақпаратпен жұмыс істеуді қиындатады, 
салықтық есептілік пен қаржылық есептіліктің үйлесімділігі – кейде бухгалтерлік есеп пен 
салықтық есептіліктің айырмашылықтары қосымша есептеулер жүргізуді талап етеді.

Қазіргі  заманғы  технологиялар  бухгалтерлік  есепті  оңтайландыруға  мүмкіндік 
береді. Автоматтандыру мен цифрландыру арқылы есеп жүргізу жеңілдейді, қателер азаяды 
және  бизнес-процестер  жылдамдайды.Автоматтандырудың  негізгі  артықшылықтары 
біріншіден  қателерді  азайту  цифрлық  жүйелер  адам  факторынан  туындайтын  қателерді 
болдырмауға  көмектеседі,  жылдамдық  пен  тиімділік  есептеулер  автоматты  түрде 
жүргізіледі, бұл уақытты үнемдейді, құжат айналымын жеңілдету электрондық құжаттарды 
сақтау  және  өңдеу  оңайырақ  болады,  заңнамаға  сәйкестікті  қамтамасыз  ету  көптеген 
бухгалтерлік бағдарламалар автоматты түрде заңнаманың өзгерістеріне бейімделеді.

Қаржылық  есептіліктің  ашықтығы  –  кәсіпорынның  инвесторлар,  кредиторлар, 
мемлекеттік  органдар  және  басқа  да  мүдделі  тараптар  алдында  сенімділік  пен 
транспаренттілікті қамтамасыз етуі.

Бухгалтерлік  есеп  жүргізудегі  қиындықтар  нормативтік  талаптардың  күрделілігі, 
адами  факторлар  және  техникалық  шектеулермен  байланысты.  Автоматтандыру  және 
цифрландыру  бұл  мәселелерді  шешуге  көмектеседі,  бірақ  оны  енгізу  үшін  бастапқы 
инвестициялар мен жаңа жүйелерге бейімделу қажет.

4-кесте. Цифрландырудың негізгі бағыттары
Бағыт Сипаттамасы
Бухгалтерлік 
бағдарламалар

1C:  Бухгалтерия,  SAP,  Oracle  Financials,  QuickBooks  сияқты 
жүйелер есеп жүргізуді жеңілдетеді.

Бұлттық есеп жүйелері Интернет  арқылы  қолжетімді  бағдарламалар  (мысалы,  Zoho 
Books, Xero, FreshBooks).

Электрондық 
құжатайналымы

Қағазсыз  жұмыс  істеуге  мүмкіндік  береді,  E-Salyq,  E-gov 
жүйелерімен интеграцияланады.

Жасанды  интеллект  пен 
Big Data

Аналитика жәнеболжаужасау үшін үлкен деректерді қолдану.

Сауда кәсіпорындары үшін бухгалтерлік есептің дұрыс ұйымдастырылуы қаржылық 
тұрақтылықты, тиімді басқаруды және заңнама талаптарына сәйкестікті қамтамасыз етуде 
маңызды рөл атқарады.Қаржылық есептілік жүйесін жетілдіру технологиялық жаңалықтар 
мен  халықаралық  стандарттардың  дамуына  байланысты  маңызды  болып  отыр.Есепті 
автоматтандыру және цифрландыру оларға  ERP (Enterprise Resource Planning) жүйелерін 
енгізу – 1С, SAP, Oracle сияқты платформалар есеп жүргізуді  оңтайландырады, бұлттық 
бухгалтерияны  қолдану  –  интернет  арқылы  кез  келген  жерде  жұмыс  істеуге  мүмкіндік 
береді  (мысалы,  Xero,  QuickBooks,  FreshBooks),  жасанды  интеллект  және  Big  Data 
аналитикасы – қаржылық көрсеткіштерді талдау мен болжау жасау үшін деректерді өңдеу 
технологияларын  пайдалану.Бухгалтерлік  есеп  стандарттарын  жетілдіруге  жатқызамыз; 
ХҚЕС  (IFRS)  стандарттарын  толық  енгізу  халықаралық  стандарттарға  сәйкестендіру 
арқылы есептіліктің сапасын арттыру, ESG (Environmental, Social, Governance) есептілігін 
енгізу  –  экологиялық  және  әлеуметтік  жауапкершілікке  бағытталған  қаржылық  есептер 
жасау.

Киберқауіпсіздік  және  деректерді  қорғау  үшін  қаржылық  деректерді  қорғау 
шараларын  күшейту  кибершабуылдардан  қорғану  үшін  блокчейн  және  шифрлау 
технологияларын қолдану  және  электрондық құжат  айналымын жетілдіру  e-Salyq,  e-gov 
сияқты платформаларды кеңінен қолдану.Қаржылық есептіліктің ашықтығын арттыру үшін 
тәуелсіз  аудит  және  корпоративтік  басқару  стандарттарын  жетілдіру  қаржылық  есепті 
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бұрмалауды болдырмау үшін аудит сапасын арттыру, қаржылық ақпаратты онлайн жариялау 
компаниялар өздерінің қаржылық есептілігін веб-сайттарында жариялауы қажет етеді.

Ойымды қорытындылай келе,  сауда  кәсіпорындарында  бухгалтерлік  есепті  дұрыс 
ұйымдастыру  қаржылық  тұрақтылықты  қамтамасыз  етудің,  тиімді  басқару  шешімдерін 
қабылдаудың  және  заңнама  талаптарын  орындаудың  негізгі  факторларының  бірі  болып 
табылады.  Дұрыс  есеп  жүргізу  кәсіпорынның  қаржылық  жағдайын  нақты  бағалауға, 
ресурстарды  тиімді  басқаруға  және  салықтық  міндеттемелерді  уақытылы  орындауға 
мүмкіндік  береді.Қаржылық  есептілік  кәсіпорын  тиімділігіне  тікелей  әсер  етеді.  Ол 
басқарушыларға стратегиялық шешімдер қабылдауға, инвесторлар мен кредиторлар үшін 
сенімді  ақпарат  ұсынуға,  сондай-ақ  нарықтағы  бәсекелестік  қабілеттілікті  арттыруға 
көмектеседі. Қаржылық есептің ашықтығы мен дұрыстығы кәсіпорынның тұрақты дамуы 
үшін  маңызды  фактор  болып  табылады.Болашақта  бухгалтерлік  есепті  жетілдіру 
цифрландыру, автоматтандыру және жаңа технологияларды енгізу бағытында жүзеге асады. 
ERP жүйелерін қолдану, жасанды интеллект пен Big Data аналитикасын пайдалану, сондай-
ақ  ESG  (экологиялық,  әлеуметтік  және  корпоративтік  басқару)  есептілігіне  көшу  – 
бухгалтерлік есептің дамуының негізгі трендтері. Сонымен қатар, қаржылық деректердің 
қауіпсіздігін күшейту мен есептіліктің ашықтығын арттыру да маңызды бағыттар болып 
табылады.  Бухгалтерлік  есеп  жүйесінің  сапасын  арттыру  кәсіпорынның  қаржылық 
тұрақтылығын қамтамасыз етіп қана қоймай, оның ұзақ мерзімді табысты қызмет етуіне 
негіз  қалайды.  Сондықтан  бухгалтерлік  есепті  үнемі  жетілдіру  мен  заманауи 
технологияларды енгізу кез келген кәсіпорын үшін өзекті міндет болып қала береді.
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В  направлениях  совершенствования  управления  финансовыми  ресурсами 
организации  можно  выделить  большой  спектр  направлений  управления  доходами  и 
прибылью организации:
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счет  сокращения  затрат  и  издержек,  автоматизации  производства  оборудования, 
оптимизации работы с поставщиками, использования альтернативных источников сырья. 


	Актуальные проблемы в химическом образовании для инженерных специальностей и предлагаемые решения
	Влияние цифровых технологий на оптимизацию затрат и повышение рентабельности строительных компаний
	Аймақтық көлік инфрақұрылымын дамыту мен экономикалық қауіпсіздік арасындағы байланыс
	Открытость национальной экономики и ее экономическая безопасноть на примере России и Казахстана

	Орынтаева А.Е.
	Impact of value-oriented content on audience engagement in social networks
	Рахматулина О.Л.
	Анализ уровня цифровизации банковских услуг Казахстана
	Культурное наследие как ресурс развития туристской индустрии Республики Kазахстан

